Чăваш  Республикин
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă

округĕн администрацийĕ
Й Ы Ш Ă Н У
        №

Сĕнтĕрвăрри хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01.02.2024 № 122
г. Мариинский  Посад

	Об утверждении официальных символов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа»  Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», администрация Мариинско-Посадского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Принять предложение авторского коллектива в составе: Шипунова Вадима Анатольевича и Шипунова Дмитрия Вадимовича,  разработавших  герб и флаг  муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского  муниципального округа Чувашской Республики.
2. Утвердить геральдическое описание герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 1.

3. Утвердить обоснование символики герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  согласно  приложению 2.

4. Утвердить цветное, черно-белое контурное изображения герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  согласно приложениям 3,4,  соответственно.

5. Утвердить описание флага муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 5.

6. Утвердить изображение флага муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 6.

7. Представить настоящее постановление в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для постановки официальных символов муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2024 года.

 Глава Мариинско-Посадского
 муниципального округа

                           В.В.Петров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского
муниципального округа

от «01» февраля 2024 г.  № ​​122

(приложение 1)

Геральдическое описание герба
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа»  Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

В червлёном поле  во главе две вписанные по сторонам  серебряные горы с  плоскими зелёными вершинами, одна перед другой. В нижней части щита над серебряной вогнутой оконечностью, процветшей посередине двумя трилистниками, расположенными веерообразно и выщербленной между ними в форме опрокинутого трилистника, серебряная бычья голова прямо.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024 г.  № ​​122

 (приложение 2)

Обоснование символики герба
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа»  Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

История школы ведется с 1898г., когда в д. Кугеево была открыта церковноприходская двуклассная начальная школа, которая  располагалась в небольшой деревянной избе. Современное здание школы было построено в 1986 году. Вот уже многие годы талантливые педагоги дают глубокие знания своим ученикам, многие  выпускники стали  гордостью школы.

Помещение в герб школы  двойной горы отражает географическое расположение учебного заведения в Мариинско-Посадском районе.

Гора – символ  духовных высот, устремленности, вершина знаний.

Бык  является воплощением упорства, целеустремленности, трудолюбия и силы.

Три цветка  клевера (трилистника)  обозначают важнейшие триады – единство, гармонию  и  совершенство.

          Изображение бычьей головы и трилистников указывает на то, что данная школа находится на территории Кугеевского сельского поселения, в композиции герба которого присутствуют эти фигуры.

Красный цвет  олицетворяет решительность, мужество, отвагу; в сочетании  с  серебром (белым цветом) символизирует  стремление к познанию.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024 г.  № ​​122

 (приложение 5)

Описание флага муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа»  Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики

Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кугеевская основная общеобразовательная школа»  Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  в  красном, белом и зелёном цветах. Флаг школы  разработан на основании герба школы     и воспроизводит его символику.